

Aprobat:

Coordonat:

**Lucrari de reparatie a
acoperisului Bilbliotecii publice
raionale "Valeriu Matei
or.Leova"**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2013

**Lucrari de reparatie a acoperisului Bilbliotecii publice raionale "Valeriu Matei
or.Leova"**

Valoarea de deviz 632 501,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2	1 098,00	40,64 35,64	44 622,72 39 132,72
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 098,00	16,41 8,91	18 018,18 9 783,18
Total Demontari						62 640,90
Incluziv salariu						48 915,90
		2. Acoperis				
3	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit (gratar 50x50, sipci 50x25, V=5,81 m3) (Norma 0,0053)	m2	1 098,00	39,39 14,60	43 245,61 16 033,55
4	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	5,81	42,79 12,38	248,60 71,90
5	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,81	133,83	777,54

1	2	3	4	5	6	7
					42,08	244,46
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 098,00	23,90 12,38	26 245,33 13 587,75
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Tabla Profilata PP-20) inclusiv placa antivind 36 m, element de coama 77 m, racord perete 72 m	m2	1 098,00	248,27 56,92	272 596,84 62 503,65
8	CK26B	Retinatori de zapada l = 2 m, 67,5 buc	m	135,00	86,96 19,80	11 739,60 2 673,00
9	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Bara de protectie a acoperisului 112.6m)	kg	638,00	36,25 10,39	23 125,59 6 632,01
10	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,63	1 204,56 360,36	758,87 227,03
11	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t	t	18,50	16,35 14,85	302,48 274,73
12	TR1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	18,50	27,23 27,23	503,66 503,66
13	TsI50A5	Transportarea pamantului cu autobasculanta de 5t la distanta de 5 km	t	18,50	25,00 0,00	462,50 0,00
Total Acoperis						380 006,61
Incluziv salariu						102 751,72
Cheltuieli directe			lei		442 647,51	
Asigurare sociala si medicala			24,00 %		36 400,23	
Transport			3,00 %		8 271,50	
Total			100,00 +		487 319,23	
Cheltuieli de regie			4,00 %		19 492,77	
Total			100,00 +		506 812,00	

Beneficiu de deviz	4,00 %	20 272,48
Total	100,00 +	527 084,48
TVA	20,00 %	105 416,90

Total deviz:
Incluziv salariu

632 501,38
151 667,62

Intocmit

(Covrig Cristian)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Covrig B.)

(funcția, semnătura)